26RS0034-01-2024-000118-40

№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 марта 2024 года

                                                       с.Летняя Ставка
          Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Садыковой, по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
            24 февраля 2024 года в 22 часа 20 минут на автодороге  км +  м от  км автодороги Туркменского района Ставропольского края, Садыкова А.Д., управляя транспортным средством, государственный регистрационный знак в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Садыкова А.Д. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях признала полностью, в содеянном раскаялась.
            Изучив материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Садыкову А.Д., судья приходит к следующему.

Диспозиция ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Согласно протокола об административном правонарушении 26 ВК № 573989 от 28 февраля 2024 года, 24 февраля 2024 года в 22 часа 20 минут на автодороге  км +  м от  км автодороги Туркменского района Ставропольского края, Садыкова А.Д., управляя транспортным средством, государственный регистрационный знак в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Вина Садыковой А.Д. в совершенном административном правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 573989 от 28 февраля 2024 года; определением 26 ТМ № 033245 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 24 февраля 2024 года; сведениями на Садыкову А.Д.; справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Туркменский» Р. от 28 февраля 2024 года; карточкой учета транспортного средства; копией схемы места совершения административного правонарушения от 24 февраля 2024 года; копией объяснения свидетеля по делу об административном правонарушении Садыковой А.Д. от 25 февраля 2024 года; копией объяснения Ш. от 25 февраля 2024 года; параметрами поиска правонарушений; копией протокола об административном правонарушении 26 ВК № 573451 от 25 февраля 2024 года; копией постановления № 18810026162000639364 по делу об административном правонарушении от 28 февраля 2024 года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 032965 от 25 февраля 2024 года; записью теста выдоха от 25 февраля 2024 года с результатом 0,000 мг/л; копией свидетельства о поверке № С-АЬ/22-10-2023/291143513; копией паспорта АЛКТ.941433.001ПС; копией паспорта Садыковой А.Д.; протоколом о доставлении Садыковой А.Д. от 28 февраля 2024 года; видеозаписью, приобщенной к материалам дела на CD-диске.

Таким образом, суд квалифицирует действия Садыковой А.Д. по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Санкция ч. 2. ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Садыкова А.Д. имеет на иждивении троих малолетних детей, в связи с чем, административный арест в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не может применяться к Садыковой А.Д.

Водительского удостоверения Садыкова А.Д. не имеет, что подтверждено справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Туркменский» Р. от 28 февраля 2024 года.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в случаях, когда в санкции применяемой статьи или части статьи раздела II Кодекса предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами или административного ареста и не предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа, административное наказание назначается в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Согласно справке об административных правонарушениях, Садыкова А.Д. в течение года не привлекалась к административной ответственности.

Садыкова А.Д. вину признала, раскаялась, имеет на иждивении троих малолетних детей, данные обстоятельства, в соответствие со статьей 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом по делу не установлено.

При назначении наказания, учитывая характер совершенного деяния, суд приходит к выводу о назначении Садыковой А.Д. административного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.2, ч. 2 ст. 12.27, ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Садыкову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России «Туркменский», л/с 04211185010), ИНН 2622003032, р/с 03100643000000012100, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, КБК 18811601123010001140, БИК 010702101, КПП 262201001, ОКТМО 07556000, УИН 18810426244500000013.
Разъяснить Садыковой А.Д., что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно в течении 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                           Н.Н. Головченко
Согласовано